Officium iudicis.

hæred. quo expulsus benignè à iudice peti-
 tit, vt ea possessio, quæ à violèto inuasore,
 aut eius hærede possideri reperitur, sibi re-
 stituatur. c. quia V. de iud. c. bonæ memo-
 riæ. extra de appel. Tertium est c. sapè. de
 restit. spoliat. quo expulsus, aut spoliatus
 non tantum ab eo rem recuperat, qui vim
 intulit, sed etiam ab eo, qui scienter à violè-
 to inuasore rem recepit. Quartum est, quod
 ex can. reintegranda. iij. q. j. nomē desum-
 psit, eo Ioānes pontifex Romanus, ad Za-
 chariam archiepiscopum scribens, reinteg-
 randa esse omnia spoliatis vel eiectis epi-
 scopis, & in eò loco, vnde abscesserāt, fun-
 ditus reuocanda, quacumq; conditione tē-
 poris, aut captiuitate, aut dolo, aut violen-
 tia maiorum, & per quascumq; iniustas cau-
 sas res ecclesię vel proprias, id est, suas sub-
 stantias perdidisse noscuntur, voluit. Qua-
 propter si quis sacerdotio spoliatus repe-
 riatur, conditione ex canone, reintegran-
 da, restitutionem petet, possessione tamen
 prius & deiectione probata. c. consulta-
 tionibus. de offic. deleg. Quintum est, con-
 stitutionis si quis in tantam. C. vnde vi.
 quod locum habet, cum possessionem rei
 mobilis, aut immobilis, quis vi occupat,
 aut inuadit, dominum nempe rei, si tamen
 dominus erat, amittit, restituta possessione
 spoliato. Quod si res aliena erat, rem re-
 stituit, & vltra in rei æstimatione condēna-
 tur. Sextum remediū, est edictū diui Mar-
 ci, quo cautū est, vt creditores, si quas pu-
 tant habere petitiones, actionibus experia-
 tur, alioquin si res debitorum temerè inua-
 serint, rem acceptam restitunt, & ius cre-
 diti amittunt. l. extat. ff. quod me. cau. l. cre-
 ditores. ff. ad legem Iul. de vi ~~publica~~ ^{Sanè}
 dixi temerè, quoniam secus, si iudicis au-
 thoritate, aut pacti, veluti, quia partes pe-
 pigissent, vt non soluto debito creditori,
 possessionem debitoris ingredi liceret. l.
 iij. C. de pignor. Septimum est constitu-
 tio. l. cum quærebatur. C. vnde vi. quæ (vt
 Bald. illic docet) vna est ex quinquaginta
 decisionibus Iustiniani, in eum producta,
 qui rem immobilem vacatē auctoritate
 propria occupauit. Octauum est l. si coloni.
 de agrico. & censit. lib. xj. C. quod pro
 rebus animatis, quarum possessionem per-
 didimus, vt nobis restituatur, cōpetit, de-
 clarat Panor. in c. sapè. col. ij. alleg. Cate-
 rùm in quibus hæc inter se differant, cum
 ex prædictis non planè liqueat, specialius
 tractandum veniret, sed quoniam singu-
 la repetere oblongum esset, de interdico
 vnde vi, duntaxat verba faciam: vt autem

planum sensum huius subobscuræ mate-
 riæ habere possis, annotabis sequentes
 regulas.

- 4¹ Decimasextima. † Interdictum vnde vi
 non competit aduersus singularem succes-
 sorem. l. cum à te. ff. de vi & vi arm. c. cum
 ad sedem. de restit. spol. ratione prompta,
 quia interdictum vnde vi, personale est. l.
 j. §. pen. ff. de interd. & idem in actione in
 factum, quæ loco interdicti vnde vi, hodie
 datur. §. fin. de interd. actiones autem per-
 sonales non rem, sed personam sequuntur.
 l. j. §. si heres pcepto fundo. ff. ad Treb. l.
 si. §. si. ff. de cōtrah. emp. l. hæres. C. de do.
 4² † Caterum obstat huic regulæ text. in c.
 sapè. de restit. spol. vbi spoliatus possessio-
 ne non tantum contra spoliantem agit, sed
 etiam ab illo, qui scienter ab spoliatore rē
 recepit, restitutionem petit, cum succedat
 in vitium. Sed breuiter dic conditione ex
 illa decretali, sapè. contra tertium posses-
 sorem agi posse, non autem interdicto vn-
 de vi, quod personale est. Bart. in d. l. cum
 à te. Declara per interdictum vnde vi, à le-
 ge ciuili erat tantum prouisum contra spo-
 liantem, mandantem, & ratum habentem:
 verum, quoniam non multum interest,
 vtrum sciēter detineas, an inuadas alienū,
 constituit Innoc. iij. in concilio generali,
 vt si quis rem eiusmodi emerit, aut alio ti-
 tulo singulari scienter receperit, cum suc-
 cedat in vitium, restitutioni sit obstrictus.
 Ijs habes differentiam inter interdictū vn-
 de vi, & remedium ca. sapè. quam omnes,
 4³ quotquot legerim, approbant. † Mihi ta-
 men nō placet, quinimo aduersum omnes
 existimo d. c. sapè. de interdicto vnde vi,
 loqui, vt id, quod à lege ciuili strictis regu-
 lis concluderetur, per ius pontificium ad
 singularem successorem scienter in vitium
 succedentem summa ratione fuerit exten-
 sum: quod text. illic tam clarè probat, vt
 negari nō nisi cum maxima calumnia pos-
 sit, si iungamus principium text. dum di-
 cit: non subuenitur per restitutionis bene-
 ficium, de interdicto vnde vi, vt nemo ibit
 inficias intelligens, cum vltimis verbis, dū
 ait: per restitutionis beneficium succurritur,
 de eodem interdicto constituēs. Nec
 huic nostro sensui obstat, quod vulgò di-
 ci solet: quod nō mutatur, quare stare pro-
 hibetur. l. sancimus. C. de testa. & quia ita
 intelligendo necessum est l. ciuili corre-
 ctionem induci, quam tamen vitare debe-
 mus. c. cum expediat. de elect. in vj. Nam
 hoc obtinet, cum in dubijs sumus. At in
 casu claro, quid verbis contendere opus
 est.

c. Sapè. de re
 stit. spoliato.

Canon. rein-
 tegranda.

l. Si quis in
 tantam.

Edictum di-
 ui Marci.

privata

l. Cum quære-
 batur.

l. Si coloni.

xvij. Regula

Declaratum
 c. Sapè

Not. ex pul-
 chra opinio.

Explicata l.
 titia. C. de ac-
 quir. posses.

No. declara-
 tio.

No. sensus
 ad s. aliqua
 do. l. si cum
 exceptione.

est: non ne text. in d. c. sapè. dicit non ob-
stante iuris civilis rigore: quæ verba clarâ
eiusdem legis correctionem inducunt. Ac-
curf. in l. cotem ferro. §. fin. ff. de publica.
& in l. ait prætor. §. si debitorem. ff. quæ in
fraud. credit. Et postquam hunc sensum
scripsissem, & publicè docuissem, à Bart.
Soci. prius traditum fuisse comperi in l. rē
quæ nobis. col. iij. ff. de acquir. possess. fru-
ctuosum esse dicens, quoniam privilegia
concessa interdico vnde vi, contra spoliā
tem, competere etiam contra succeden-
tem scienter in vitium, quod est notatu di-
gnum. † Obstat deinde huic regulæ præ-
ter alios, quia vitium violentiæ trāsīt cum
re in quemcūq; successorem. l. vitia. C. de
acquiren. possess. Sed id quantum ad impe-
diendam longi temporis præscriptionem
obtinere. §. furtivæ quoq; res. de vsucap. au-
then. mala fidei. C. de præscrip. longi tem-
poris. non quantum ad possessoria iudi-
cia. d. l. cum à te. ff. de vi & vi arma. & l. bo-
næ fidei. ff. de acquiren. rer. dom. Planè nō
est perpetua hæc regula: nō enim obtinet,
si is, qui spoliavit, non esset soluendo, nam
in subsidium singularis successor, iure etiā
civilis interdico vnde vi, conveniri potest.
Accurf. Bart. Alber. & Ang. in d. l. cum à
te. per l. itaq; ff. de furt. Bald. in l. j. ad fin.
C. de reuoc. ijs quæ in fraud. credit. Sequū-
tur omnes in locis communibus. † Sed di-
ces, hæc limitatio superuacanea videtur,
cum sine distinctione contra singularem
successorem succurratur, per c. sapè. Re-
sponde, remedium illius c. non cōtra igno-
rantem vitium spoliij, sed contra eum tan-
tum, qui sciens rem recepit, competere, vt
illic glos. Panor. & alij docuerunt. Nostra
autem exceptio in singulari etiam posses-
sore vim illatam ignorate procedit: quod
& si nemo tangat, verum esse existimo, ne
vis, quam passus sum, mihi sit damnosa,
quemadmodum in actione, quod metus
causa, dicimus, quæ contra singularem suc-
cessorem etiam bonæ fidei datur. l. si cum
exceptione. §. aliquando. ff. quod met. cau.
Cur autem non idem, & adeo generaliter
in interdico vnde vi, traditum sit, laborat
Ang. & ceteri nouissimi, maxime in hoc
§. nihil commune. † Ego quicquid alij ea
in re opinati fuerint, semper sum arbitra-
tus nullam quo ad hoc differentiam inter
interdictum vnde vi, & actionem quod
metus causa. Quoniam sicut interdico
vnde vi non datur contra singularem suc-
cessorem, nisi expulsore existente non so-
luendo, ita neq; actio quod metus causa,

& sic intelligo. d. §. aliquando, in quo etiā
probat hic meus sensus, dum in fine as-
signans rationem dicit, ne metus, quem
passus sum, mihi captiosus sit. Quare pa-
tet eum tex. loqui, cum expulsor non est
soluendo, quia si soluendo esset, contra
eum agi posset, quare metus illi captiosus
non esset.

47. Duodevicesima regula. † Interdictum
vnde vi contra vniuersalem successorem,
puta hæredem datur. l. si plures. ff. de vi &
vi arma. c. si episcopum. xvj. q. vj. glo. in c.
significauerunt. de testi. quod sane intelli-
ge inquantū ad eum peruenit, ideo si plu-
ribus stantibus hæredibus ad vnum tantū
peruenit, solus ille conuenitur. d. l. si plu-
res. Obstat huic regulæ, quod vulgò ef-
ferri solet, ex delictis defunctorum hære-
des minime conueniri. l. j. C. ex delict. de-
funct. Sed dic quod hæredes vim inferē-
tis non conueniuntur ex delicto defuncti,
tanquam obligatio sit merè hæreditaria,
sed quia res ad eos peruenit, quod ex eo
vel maxime liquet, quoniam (vt dixi) is tā-
tum hæres, qui possidet rem, conuenitur.
Cuma. Imo. Aret. & posteriores in l. iij. §.
Cato. in iij. oppo. Bart. ff. de verb. obliga.

48. Decimanona regula. † Interdictū vn-
de vi pro rebus soli duntaxat competit. l.
j. §. hoc interdico. & l. iij. §. vnde vi. ff. de
vi & vi arma. Declara hoc verum in inter-
dico vnde vi directo, secus in vtili, quod
pro iuribus incorporalib⁹, à quorū quasi
possessione quis deiectus est, datur, velu-
ti, si quis à quasi possessione iurisdictionis
expulsus sit. Inno. in c. querelam. ad prin.
de elect. Bart. in d. l. iij. §. vnde vi. refutans
contrariam Azo. & Accur. sententiam. Et
hec declaratio mihi duabus rationibus pla-
cet. Prima, quia vsus iuris incorporalis
pro possessione à lege accipitur. l. quo-
ties via. ff. de feruit. Et quia licet verba le-
gis, de possessione loquentis non conue-
niant, mens tamen adaptatur, ideo vtile
saltem interdico locum habebit. Ac-
curf. in l. ex legato. C. de lega. Bar. in l. j. ff.
de actio. & obli. Bal. Pat. Alex. in l. cura-
toris. C. de neg. gest. Nec existimes minus
consultum expulso agenti per vtile, quàm
per directum, cum non effectu, sed nomi-
ne tantum differat. Ideo (vt Iulij. Paul. ait)
non refert, an directa quis vel vtili actio-
ne agat, vel conueniatur. l. actio. ff. de neg.
gest. Non est prioribus dissimile, quod
Accur. & ceteri in l. si quis in tantam. C.
vnde vi. scribunt, cōditionem ex illa lege
dari pro iuribus incorporalibus. Et idem

xviiij. regula.

xix. regula.

Duplex ratio.

D D in inter

Explicata l.
uitia. C. de ac-
quir. possess.

No. declara-
tio.

No. sensus
ad §. aliquā-
do. l. si cum
exceptione.

xvij. Regula

Declaratum
c. Sapè

Not. ex pul-
chra opinio.

In interdico, vti possidetis, prodidit. Bar. in l. j. ff. vti possid. Sed nunc de officio iudicis dicemus.

xx. regula.

49 Vicesima regula. † Officiū iudicis contra singularē successorem malæ fidei non datur, hoc est, contra illū, qui scienter successit in rē vitio violentiæ affectā. Panor. in d. c. sapē. per illū text. qui supponit, nullum remedium possessorū ante illud c. fuisse proditū spoliato cōtra singularē successorē scienter succedentē in vitium. Quinimo habebat necesse probare expulsus do miniū, cuius cum difficilis sit probatio, sapē cōtingebat expulsos nō modō possessione, sed & dominio propter illius difficilem probationē priuari. Obstat c. quia V. de iud. vbi cum V. violēter ecclesiā P. clerici occupasset, impetrauerat idē P. literas super restitutione cōtra V. violentū occupatorē, quo mortuo R. sciens vitium defuncti V. eam ingressus est, cōstituit illic Celest. pontifex sub forma priorū literarū inter R. & P. & sub eisdē iudicibus negotiū terminabitur perinde, atq; inter V. & P. si viueret, terminaret. Clare ergo probat ille tex. quod officii iudicis imploratur cōtra singularē successorē succedentē in vitium. Obstat deinde tex. in ca. bonæ memoriæ. de app. vbi Abbas & monachi sancti Augustini Cātuarie. ecclesiæ, qui à laicis eiusdē diocesis, eademq; ecclesiā spoliati fuerunt, restituuntur cōtra Archidiaconū, qui reperitur eandē ecclesiā possidere, quod cum interdico vnde vi, fieri non possit. d. l. cum à te. iudicis officio fieri credendum est. Tertio obstat ratio: Officiū iudicis vbi cūq; ratio suadet, cōpetit, quāuis strictum ius repugnet. l. hæreditas. in fin. ff. de petit. hæ. l. Quintus Mutius. §. Pōponius. ff. de annu. legat. Proinde Barto. illic & in l. nec quicquā. §. si. ff. de offi. procon. & in l. seruos. ff. de ali. & cib. legat. tradit, vt quāuis Franciscani quod eis relictuū est iure actionis petere nō possint. cle. exiui de paradiso. de verb. sign. possunt tamen implorare officii iudicis, vt illos cōpellat. Quid autē æquius iustiusve esse potest, quā quod res, à qua vi expulsus sum, mihi ab eo maxime, qui in vitium successit, restituatur. † Verumenimvero si cōmunē defendere cupias, nihil est, quod ex prædictis obstat. Et primò c. quia V. ad quod Panor. in c. sapē. col. ij. alleg. dupliciter respōdet. Primò, quod tex. ille non probat, officii iudicis dari in singularē successorē, succedentē in vitium, cum nullū de officio iudicis verbum in text. sed quod tantum dicat literas

Franciscani
quo iure pe-
tant relictuū.

Intellectus
c. quia V. &
c. bonæ.

contra violentum occupatorem impetratas, ad succedentē in vitium extendi, quandoquidem de modico tractetur præiudicio. Secundò quòd c. quia V. licet ordine antepositum sit c. sapē. post illud tamen emanauerit, de remedioq; illius loquat, ad illud hoc addēdo, vt quēadmodū possessorium remediū contra singularē possessorē succedentem in vitium datur, eadem æquitate extendatur rescriptum contra violentum impetratum ad singularem successorē. † Non obstat c. bonæ. quoniam ibi speciale est: agebatur nempe via attentati, cum spoliatio facta fuisset lite, & appellatione pendente, attentata autē etiā ante litem contestatam, post tamen citationē officio iudicis reparantur. glos. in cle. si. vt lit. pē. Neq; vllō ordinario remedio opus est. c. pe. & si. vt lit. pendē. Quamobrē Bal. in c. j. §. sancimus, quo temp. mil. in feud. docuit nō modo attentata lite vel appellatione pendente, sed omnia, quæ lite pendente dolo, vel malitia fiūt, à partibus ad officii iudicis corrigenda & reformāda pertinet. Ad quē tu adde tex. expressū in l. ediles. §. itē sciendū. ff. de ædil. edi. q. vult iudici statim atq; iudex factus est, omnium rerum officium incumbere quæcunq; in iudicio versantur, quamuis quæ ante iudicium cōtingunt, non valde ad eum pertineant, nisi fuerint ei nominatim iniuncta. † Ijs vides longē vtilius esse officio iudicis, quā interdicto vnde vi, aut alio possessorio remedio experiri. Vt autem fructus tibi clarius liqueant, tres singulares referam. Primus: quoniam & si spoliato agenti recuperandę regulariter obstat exceptio alterius spoliij. c. si. de cog. fallit nisi proponatur officium iudicis propter spoliationem lite pendente factam. Author est Ioā. Imo. quem nemo reprobatur in c. j. de ord. cogni. Alter: tametsi agenti recuperandę obstat excommunicationis exceptio. glo. in c. ex insinuatione, de procurat, si tamen propositū est ab spoliato lite pendente officium iudicis, excommunicationis exceptio non obstat. Fely. in c. dilectus, de rescrip. cum tunc nō agat iure actionis, à qua excommunicatus pontificum constitutionibus excluditur. c. Intelleximus, de iud. Tertius: Licet agens possessorio recuperandę, in beneficialibus, & spiritualibus, teneatur saltem semiplenē docere de titulo, quare eidem agēti obstat notorius defectus proprietatis. c. ad decimas. de resti. spolia. in vj. Hoc tamē non obtinet in eo, qui pēdēte lite spoliatus officii iudicis proponit, qui titulū suæ possessionis

Intellectus
ad c. bonæ.